-----
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E tíz év leforgása alatt J068 növendéke volt gymnasiu
munknak, kik közt a magyarság cs"ik 381 számmal, tehát alig 
350/o-kal szerepel. Igaz, hogy abban a korban, melyből.a 
statisztikai adatokat vettem, latiri 'volt a tannyelv, de latin 
nyelven" is hathatott az a professor a más anyanyelvü ifju
ságra, buzdíthatta a közös hazáho7. való ragaszkodásra ; mit, 
hogy a piarista professor meg is tett, arról kezeskedik a 
szerzet mult ja és jelene egyaránt. E statisztikai adatok nap
nál fényesebben bizonyítják, hogy Károlyban nemcsak cultu
ralis, hanem nemzetiségi szempontból is égető szükség volt 
az iskolára s igy a károlyiak s a közelvidék kegyeletes há
lára vannak kötelezve Károlyi Sándor iránt, ki okos belátás
sal Károly számára tette nemes lélekre valló alapitványát; 
a kegyes-tanitórend kormánya pedig hazafias tényt végzett 
akkor, mikor egyéneit megajánlotta a nemes grófnak. 

Az alapitó levél, melylyel K:trolyi Sándor gróf a gymna
sium alapját megveti, szóról~szóra igy hangzik: l) 

"Alexander Comes Károlyi de Nagy-Károly, haeredita
rius Dominiorum Erdőd et Csongrád S. C. Regiaeqe Maje
statis Intimus, Excelsi vero Regii Consilii Hungarici Actualis 
Consiliarius, Cavalleriae Generalis et PlOvincialis per Regnum 
Hungariae Commissariatus Director nec non S. Cottus Szat
mariensis supremus Comes. 

Memoriae commendo significando, qU'ibus expedit uni
versis: Quod ego plurima Divina Bonitate accepta beneficia 
pia semper et grata memoria recolens, animoque meo in id 
intendens, ut ea, quae divinitus gratis accepi, devota mente 
fructuosa et utiliter, ac salubríter dispensare valeam, cum 
nihil antiquius haberem, quam ut ad laudem et Gloriam Dei 
Omnipotentis eiusque sine labe Conceptae Matris Virginis, 
totiusque Curiae Coelestis honorem, augmentumque, et pro
pagationem S. Matris Eccliae et bonum proximi pro movere 
possim signanter in illis parti bus, in quibus haeresum et 
Sectariorum impietas immanem in 1l10dUnl invaluit. 

Hinc ego pro mea in Deum pietate vol ens de salutari 
et opportuno Medio, quo haeresum et Sectariorum impietas 
sensim eliminari. ac verae Orthodoxae Fidei cJaritas reduci, 
corruptique longiori cum inpiís conversatiQne, mores in me
lius converti valeant, providere, proximus ad hanc piam in
tentionem meam consequendam medium aliud ad esse non exi-

l) Eredetije a kegyes·tanítórend budapesti levéltárában, másolata a helybeli 
kegyes-tanitórendi társház levéltárában. 
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stinabam, quam u~ tales ad id opus viros accerserem, qui com
positis ad Christianam perfectionem mori bus et exemplo 
populo praeessent, ac simul tenerioris adolescentiae mentes 
Literis et Scientiis imbuerent, et conformibus ad veritatem 
Evangelicam doctrinis eosdem viam Coeli edocerent. Et licet 
complures in Apost. hoc Regno Hungariae reperirentur,Scholae, 
Academiaeque et Gymnasia, quia tamen ob eorul1)dem longi
orem distantiam et vel -maxime ob attenuatas diuturno bello 
miser(orum) incolar.{um) facultates, liberor(um) suor(um) Aca
demiís, et Gymnasiis longius distantibus intertentionis medi
orum defectum capacissime ingenii subiecta delitescere, talen
taque sua divinitus obtenta defodere coguntur fructuareque 
nequent, ac proinde ~um .ex eo, tum pro mea in Deum pietate 
ad maiorem cultus Divini propagationem atque bon i publici 
conservationem et augmentum proximorumque animarum 
Salutem pro peculiari meo, quo. erga S. Religionem Reveren
dorum P. P. Clericor. Regular. B. Virgínis Scholarum Piarum 
sic nominator(um) Ordinem, veluti de Ecclia Dei et Religione 
Catholica praesertim in instruenda inventute bene meritum, 
et Summe Commendatum, ducor affectu, motu, animoque 
bene deliberato ac maturo Cosilio eundem Sacrum Ordinem 
(quo liberius suoque Instituto conformius pietatís in Deum 
et proximos ministeria exercere valeant) ex consensu iam· 
eatenus elargíto Excellentissimi Dni Comitis Gabrielis 
Erdődi de Monyorókerék Dioecesani videlicet Episcopi A
griensi~ in Locum meum, Oppidum Nagy-Károly in Inclyto 
Cottu Szathmariensi situatum ad Eccliam ibidem exstructam 
honori 00. Sanctorum dedicatam non solum admittendum esse 
censuerim, verum etiam erga possibilitatem meam ibidem 
certa fundatione stabiliendum His per expressum sub con
ditionibus: . 

Primo. Ut Impetrato prius Deo favente propriis Sump
tibus meis benigno con sensu Regio universam fabricam, 
Collegium videlicet et Scholas cum necessariis mobilibus aere 
proprio exstrui et Deo propitio in finem deduci faci am. 

Secundo ad intertentionem 6 pe:'sonar(um) Regiliosor(um) 
pro nunc statim in ingressu 10,000 fl. Rhenensium consti
tuentem summam" pro capitali. successive vero ad intertentio
nem alior(um) 6 personarum aeque Religiosarum, aliorum 
10,000 florenorum Rhenensium summam pariter capitalem 
utpote fundationalem perpetuo duraturam ordinabo obligando 
me et successores meos in quantum summa capitalis in paratis 
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deposita haud foret, ad infallibilem quotannis pensionem ie
galis eiusdem sex percentum interesse etiam cum regressu 
(pro casu adven;o) ad proximor(um) Bonor(um) meo rum 
Erdődiensium et Böltekensium proventum, ut taliter ex ob
venienté eodem pro nunc videlicet 600 fl. successÍve vero 
1200 fl. quovis anno faciente eaedem ad interim 6, successíve 
vero 12 personae subsistendi modum habeant. , 

Tertio. Ne alienis in limitibus . domatim stipem mendi
care áctigantur 200 guolibet anno tritici cubulos subsistentiae 
~i4S familiae eT-Religiosorum sufflcientes infallibiliter admi
nistl'andos deputabo pariter, et vineam -quandam manibus 
Eiusdem Sanctí Ordinis resignabo púpetuo possidendam. 
Quibus opitulante Deo ita conclusis, eaedem Stae Religioni 
pro his omnibus sequentes proponuntur conditiones obser
vandae. 

Primo. Ut singulis hebdomadibus duo Ss. Mae Sacrificia 
unum quidem die Mercurii in honor. Ssae Trinitatis pro 
Concordia Principum Christianor(um), pro conversione hae
resum etc. etc. Alterum vero diebus Sabbathi in honorem 
divinum, et Bea!issimae Mariae Virginis, et 00. Ss. quor(um) 
honori est Ecclesia aedificata pro incremento familiae meae 
celebrare obligabuntur. 

Secundo non secus ut modica adhuc ibídem existens, 
eaq. haereticos inter hactenus versata Catholica plebs magis 
aedificetur maioraq in dies capiat incrementa, Religiosis 
processionibus annuatim institutis, et instituendis, nempe S. 
Marci, Rogationum, Corp. Cristi etc. iuventus ,Scholastica 
comitante una vel. duob(us) Magistris intersit et immediate 
ante Pontificantem locum -habeat. 

Tertio. Ubi vero nunc et in posterum Familia Károlyi
ana CapeHano opus haberet, si requisitus fuerit ibidem fu
turus R. P. superior. quendam e R. R. P. P. adlatus ordinare, 
et disponere teneatur, ita tamen, ut P. Capellani vices gerens 
in ColIegio ordinarie resideat. _